
 3 

Ministerul Culturii al Republicii Moldova 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

 

 

 

În ajutor programei   

de studiu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2014 

 

 



 4 

Ministerul Culturii al Republicii Moldova 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

 

 

În ajutor programei de studiu 

(Bibliografie selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor din cl. IV-XII) 
 

 

 

 

Fascicula șaizeci 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2014 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabil de ediție: Claudia Balaban 

 

Alcătuitor: Sabina Dodul 

Redactor: Claudia Gurschi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Buletinul informativ „În ajutor programei de studiu” reflectă literatura pentru elevi 

(şcoli de cultură generală, gimnaziu, liceu) şi poate fi recomandată acestora pentru 

lecturi extraşcolare, dezvoltarea şi aprofundarea cunoştinţelor obţinute în procesul 

studierii obiectelor de şcoală. 

 Fascicula dată cuprinde cărţi intrate în bibliotecă în perioada ianuarie – iunie 

2014. Au fost selectate cărţi noi şi mai puţin noi (cele venite din donaţii) care se 

consideră necesare în lectura suplimentară la obiectele de studiu. 

 Aranjarea lor corespunde ciclului obiectelor de studiu. În cadrul rubricilor 

cărţile sunt aranjate în ordine alfabetică. 

 Adnotările facilitează procesul de selectare şi recomandare a literaturii, iar 

sistemul de trimiteri şi indicii auxiliari de nume şi de titluri înlesnesc investigarea 

cărţilor necesare. 

 Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea şcolară nu dispune de literatura 

ce vă interesează, folosiţi abonamentul interbibliotecar. 

 

 

 ADRESA NOASTRĂ: 

 

 Biblioteca Naţională  

pentru Copii „Ion Creangă”, 

 str. Şciusev nr. 65, 

 Chişinău, MD-2012 

 Republica Moldova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 7 

PSIHOLOGIE 

 

1. BRILLON, Monique. Emoțiile pozitive, emoțiile negative 

și sănătatea / Monique Brillon; trad.: Cristina Livia Vasilescu. 

– Iași: Polirom, 2010. – 259 p. – (Practic). 

 

Cartea descrie lumea fascinantă a emoțiilor. Cum se nasc 

emoțiile? Este posibil să le controlăm? Ce se întâmplă când 

încercăm să ignorăm o emoție? Monique Brillon, psiholog cu 

o experiență de peste 30 de ani, arată modul în care emoțiile 

și gândurile negative ne pot afecta sănătatea și ne învață să le 

gestionăm astfel încât să ne regăsim starea de bine. 

 

 

2. CECHMAN, Olivier. Savoir-vivre sau Bunele maniere 

astăzi / Olivier Cechman; trad.: Marioara Sima, Maria 

Valentina Sima. – București: Corint, 2010. – 288 p. 

 

Obiectivul autorului acestei cărți este să vă ajute să 

stăpâniți cele mai comune reguli de bună purtare. Iar 

cunoscându – le, vă veți simți în largul dumneavoastră în 

orice situație. Micul dicţionar de la sfârșitul cărții conține 

răspunsuri explicite la această temă. 

 

 

3. HASSON, Gill. Cum să-ți dezvolți abilitățile de 

comunicare / Gill Hasson; trad.: Cornelia Dumitru. – Iași: 

Polirom, 2012. – 223 p. – (Practic). 

 

În acest volum sunt prezentate sfaturi și exemple care 

ne învață să ne expunem convingător ideile, să interpretăm 

mimica și gesturile celorlalți și să răspundem eventualelor 

obiecții și provocări, pentru a comunica eficient atât în 

situațiile uzuale, cât și în cele mai dificile. 

Cartea te ajută să afli care este stilul tău de comunicare. 

 

 

4. NECULAU, Adrian. 29 de teste pentru a te cunoaște / 

Adrian Neculau. – Iași: Polirom, 2010. – 172 p. –  (Practic). 

 

Testele și chestionarele din această carte vă oferă 

informații practice care vă ajută să vă cunoașteți mai bine, să 

vă exploatați la maximum calitățile și să renunțați la acele 

aspecte ale personalității dumneavoastră pe care ceilalți le 

consideră negative. 



 8 

5. ȘERBĂNESCU, Andra. Cum gândesc și cum vorbesc 

ceilalți: prin labirintul culturilor / Andra Șerbănescu. – Iași: 

Polirom, 2007. – 404 p. – (Collegium. Practic). 

 

Când călătorești în lume, trebuie să înțelegi cultura care 

te găzduiește. Această carte propune o privire de ansamblu 

asupra domeniului comunicării interculturale. 

 

 

 

RELIGIE 

 

6. ABC-ul Creștin în Legea Domnului / coord.: preot Pavel 

Borșevschi. – Ch.: Cuvântul – ABC, 2013. – 328 p. 

 

Acest ghid tratează, într-un limbaj simplu și actual, cele 

mai importante noțiuni și învățături de credință creștină 

ortodoxă. 

 

 

 

 

7. BIBLIA istorisită pentru copii / il.: Martha Xynopoulou-

Kapetanakou. – Ch.: Societatea Biblică Interconfesională 

din Moldova, 2013. – 327 p.: il. 

 

 

 

 

 

 

 

BIVOL, Efim. Mic sunt, Doamne, fără tine. 

   Vezi: Literatura română 

     Literatura artistică. 

 

 

8. FILAT,Vasile. Sfaturi din Biblie pentru tineri / Vasile 

Filat. – Ch.: [s.n.], 2013. – 228 p. 

 

 

 

 

 



 9 

9. MALANEȚCHI, Vasile. Un prinț în serviciul ortodoxiei: 

considerații privind genealogia, viața, activitatea și scrierile 

sfântului ierarh Petru Movilă / Vasile Malanețchi. – Ch.: 

Atelier, 2007. – 32 p. – (Istorie și eclezie). 

 

 

 

 

 

MILITARU, Vasile. Spre împărăția Ta, Doamne: rugăciuni în versuri pentru copii 

și părinți. 

Vezi: Literatura română 

                  Literatura artistică. 

 

 

10. NECULA, Constantin. Duminici în Dar: predici și 

gânduri / Constantin Necula. – Ch.: Cu drag, 2013. – 384 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. PĂDUREȚ-Șoitu, Ludmila. Un pas către Tatăl nostru / 

Ludmila Pădureț-Șoitu. – Ch.: Prag-3, 2012. – 126 p. 

 

 

 

 

 

 

 

MATEMATICĂ 

 

12. ACHIRI, Ion. Matematică: teste: pregătire pentru 

bacalaureat / Ion Achiri, Valentina Ceapa, Olga Șpuntenco. 

– Ch.: Prut Internațional, 2013. – 134 p. 

 

Lucrarea este alcătuită din 15 teste pentru profilul real 

și 15 teste pentru profilul umanistic. Fiecare test include 

itemi și sarcini ce țin de următoarele domenii cognitive: 

cunoaștere și înțelegere, aplicare, rezolvare de probleme. 



 10 

Studiul conține răspunsuri și indicații la majoritatea itemilor din testele 

propuse. 

 

 

13. GOIAN, I. Rezumate la matematică: V-IX: Pregătire 

pentru examenul de capacitate / I. Goian, I. Marin, V. Marin. 

– Ch.: Teo-Educațional, 2013. – 104 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. GOIAN, I. Rezumate la matematică: X-XII: Pregătire 

către examenul de bacalaureat / I. Goian, I. Marin, V. Marin. 

– Ed. a 3-a, rev. și compl. – Ch.: Teo-Educațional, 2010. – 

264 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. IAVORSCHI, Victor. Matematica: culegere de exerciții 

și probleme: cl. a VIII-a / Victor Iavorschi. – Ch.: [s.n], 

2012. – 208 p. 

 

Exercițiile și problemele adunate în acest volum sunt 

structurate în trei niveluri: nivelul A – pentru fixarea 

cunoștințelor; nivelul B – pentru antrenament; nivelul C – 

pentru dezvoltare.  

La sfârșitul fiecărui capitol este propus un test de 

evaluare sumativ. 

 

 

 

 

 



 11 

 

16. IAVORSCHI, Victor. Matematica: culegere de exerciții 

și probleme: cl. a IX-a / Victor Iavorschi. – Ch.: [s.n], 2012. 

– 224 p. 

 

Această culegere conține exerciții și probleme la 

matematică, precum și teste de antrenament pentru 

pregătirea examenului de absolvire a gimnaziului. 

Exercițiile și problemele sunt însoțite de răspunsuri, modele 

de rezolvări sau indicații pentru rezolvare. 

 

 

17. IAVORSCHI, Victor. Matematica: culegere de exerciții 

și probleme: cl. a X-a – a XII-a / Victor Iavorschi. – Ch.: 

[s.n], 2012. – 360 p. 

 

Lucrarea include exerciții și probleme la toate 

compartimentele programei de liceu. Exercițiile și 

problemele incluse în nivelul A sunt adresate elevilor de la 

toate profilurile, iar cele de la nivelul B – în special pentru 

elevii de la profilul real. Exercițiile și problemele sunt 

însoțite atât de răspunsuri, cât și de modele și indicații pentru 

rezolvare. 

 

 

18. MATEMATICĂ: teste sumative: Pregătire pentru 

examenul de absolvire a gimnaziului / alcăt.: Ion Achiri, 

Andrei Braicov, Valentina Ceapa, Olga Șpuntenco. – Ch.: 

Prut Internațional, 2013. – 72 p. 

 

Testele din această culegere cuprind itemi ce evaluează 

cunoștințele și capacitățile privind domeniile cognitive 

,,Cunoaștere și înțelegere’’, ,,Aplicare’’, ,,Rezolvare de 

probleme’’. Itemii propuși au un grad sporit de dificultate.  

Lucrarea conține indicații și răspunsuri la majoritatea 

itemilor din testele propuse. 

 

19. MATEMATIKA: itogovye testy: gotovimsâ k vypusknomu èkzamenu za kurs 

gimnazii / Ion Achiri, Andrei Braicov, Valentina Ceapa, Olga Șpuntenco. – Ch.: Prut 

Internațional, 2013. – 72 p. 

 

Настоящий сборник предлагает образцы итоговых тестов по математике, 

которые включают задания направленные на проверку знаний и способностей 

учеников в области ,,Знание и понимапие’’, ,,Применение’’ и ,,Решение 

задач’’. 



 12 

 

20. MATEMATIKA: testy: gotovimsâ k bakalaureatu / Ion Achiri, Valentina 

Ceapa, Olga Șpuntenco. – Ch.: Prut Internațional, 2013. – 133 p. 

 

В сборнике представлены итоговые тесты по математике для реального и 

гуманитарного профиля. 

 

21. SOLONARI, Sergiu. Modele matematice / Sergiu 

Solonari. – Ch.: Tehnica-Info, 2013. – 46 p. 

 

Volumul cuprinde studierea principalelor metode de 

analiză numerică care, prin intermediul tehnicii de calcul 

(computerelor), devin tot mai exacte și mai des utilizate, și 

anume: rezolvarea numerică a ecuațiilor algebrice neliniare 

și transcendente; rezolvarea sistemelor de ecuații algebrice 

liniare și neliniare; determinarea funcțiilor analitice pentru 

o bază de date numerice și analiza lor pentru obținerea 

punctelor optime. 

 

 

 

FIZICĂ 

 

22. FIZICĂ: culegere de probleme pentru cl. VI-VII / 

Mihai Marinciuc, Vladimir Ghețu, Mircea Miglei, Miron 

Potlog. – Ch.: Știința, 2012. – 124 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23. LEHOUCQ, R. Legile lumii: mediul înconjurător 

explicat cu ajutorul fizicii / R. Lehoucq, J.-M. Courty, É. 

Kierlik; trad.: Andrei-Paul Corescu; il.: Bruno Vacaro. – 

Ch.: Arc, 2011. – 160 p.: il. 

 

În această lucrare este prezentată o ,,fizică în acțiune”, 

așa cum acționează ea zilnic asupra obiectelor apropiate. 

 

 



 13 

24. TOPOR, Radu. Formule și constante fizice 

fundamentale: pentru cl. VI-XII / Radu Topor. – Ed. a 3-a, 

rev. – Ch.: Teo-Educațional, 2013. – 64 p. 

 

Acest îndrumar conține formulele, mărimile și 

constantele cu care se lucrează la fizică în gimnaziu și liceu. 

 

 

 

 

 

25. WOLKE, Robert L. 109 răspunsuri științifice la 

întrebări cotidiene / Robert L. Wolke; trad.: Lucia Dos. – 

Iași: Polirom, 2011. – 273 p. – (Practic). 

 

Cartea oferă iubitorilor genului ,,știați că’’ explicații 

ale ,,misterelor’’ din viața de zi cu zi. Răspunsurile sunt 

adesea însoțite de mici experimente amuzante, cu ajutorul 

cărora vom afla mai multe despre lumea fascinantă în care 

trăim. 

 

 

 

CHIMIE 

 

26. AVDEEV, Larisa. Chimie: modele de teste pentru 

examenul de bacalaureat / Larisa Avdeev, Daniela Șterbeț. 

– Ch.: Lyceum, 2013. – 96 p. 

 

Lucrarea cuprinde 16 teste (pentru profilurile real și 

umanistic) care vor contribui la o pregătire eficientă a 

elevilor pentru examenul de bacalaureat. 

 

 

 

27. GODOROJA, Rita. Compendiu la chimie / Rita 

Godoroja, Tatiana Litvinova. – Ch.: Arc, 2013. – 132 p. 

 

În această lucrare este expusă, într-o formă concisă, 

sintetică, întreaga materie de studiu prevăzută pentru cursul 

de chimie predat în școală.  

Pentru a fi asimilate mai ușor, subiectele au fost 

structurate în tabele și scheme care vizualizează diversele 

conexiuni chimice.  

 



 14 

Materialul în carte este grupat după următoarele teme:  

1) Chimia generală și anorganică; 

2) Chimia organică; 

3) Reacțiile în producere și în analiza chimică. 

 

 

28. LITVINOVA, Tatiana. Kompendium po himii / Tatiana 

Litvinova, Rita Godoroja. – Ch.: Arc, 2013. – 132 p. 

 

В книге, в краткой и сжатой форме, изложен 

материал, изучаемый в гимназическом и лицейском 

курсе химии. Для более удобного восприятия темы 

представлены в виде таблиц и схем, которые 

раскрывают различные взаимосвязи в химии. Материал 

в книге сгруппирован по темам: 

1) ,,Общая и неорганическая химия’’; 

2) ,,Органическая химия’’; 

3) ,,Реакции в производстве и в химическом анализе’’. 

 

 

29. SANDU, Angela. Rezumate la chimie: pentru cl. X-XII 

/ Angela Sandu. – Ch.: Teo-Educațional, 2013. – 128 p. 

 

Manualul conține un rezumat al cursurilor de chimie din 

clasele a X-a (Chimia generală și Chimia neorganică), a XI-

a (Chimia organică) și a XII-a (Chimia analitică). 

 

 

 

 

 

 

BIOLOGIE 

 

30. ALEXANDROV, Eugeniu. Dicționar de termeni și 

noțiuni de botanică / Eugeniu Alexandrov. – Ch.: [s.n.], 

2013. – 276 p. 

 

Dicționarul include noțiuni și termeni ce țin de 

diversitatea lumii vegetale, fiind exemplificați prin desene 

schematice. Pentru o explicație și înțelegere adecvată a 

tuturor aspectelor (structura, funcționalitatea, utilizarea, 

conservarea diversității plantelor) se utilizează un șir de 

termeni și noțiuni specifice din domeniul botanicii. 



 15 

31. BIOLOGIE: сompendiu: testare / Mariana Goraș, 

Silvia Donici, Ana Călugăru. – Ch.: Continental Grup, 

2013. – 208 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32. COZACI, Tudor. Atlas zoologic / Tudor Cozaci. – Ch.: 

Știința, 2013. – 124 p. 

 

Atlasul zoologic este structurat în două 

compartimente: ,,Diversitate’’ și ,,Ecologie’’.  

Primul compartiment este dedicat diversității lumii 

animale și include un număr impunător de specii 

caracteristice, grupate în principalii taxoni ai faunei 

autohtone: moluște, crustacee, păianjeni, insecte, pești, 

amfibieni, păsări, mamifere.  

Cel de al doilea compartiment, care se referă la ecologia animalelor, are drept 

scop dezvăluirea particularităților de adaptare și de relații ale speciilor referitoare la 

folosirea diferitor medii de trai, nutriție, reproducere, protecție etc. 

 

 

ARTĂ 

 

33. BRITANSKIJ muzej: al’bom-putevoditel’ / per.: 

Galina Bradley. – London: The British Museum Press, 2012. 

– 96 p.: il. 

 

Британский музей был основан в 1753 г. Его 

собрания включают в себя предметы всех мировых 

регионов с доисторических времен и до сего дня. В 

книге представлены около 200 наиболее значимых 

экспонатов из собрании Британского музея, а также 

карты и хронологические схемы-таблицы. 

 

 

 

 



 16 

34. GROSU, Lidia. În ocean de poezie, clopotarul… / Lidia 

Grosu; pref: Olga Bejenaru, Ion Cuzuioc; pict. cop.: Isai 

Cârmu. – Ch.: Universul, 2013. – 136 p. 

 

,,Cartea ,,În ocean de poezie, clopotarul’’, semnată de 

cercetătoarea și poeta Lidia Grosu, este una dedicată poeziei 

de factură, dar și o conturare distinctă, prin ea, a imaginii 

talentatului actor și declamator Sandu Aristin Cupcea.’’ 

                                                                                                                                                                            

(Olga Bejenaru) 

 

 

35. OPREA, Ștefan. Cartea premiilor Oscar / Ștefan Oprea, 

Anca-Maria Rusu. – Ed. a 3-a, rev. și actualiz. – Iași: 

Vasiliana ’98, 2012. – 875 p. 

 

Volumul povestește despre istoria celui mai 

spectaculos eveniment din viața cinematografică – 

festivitatea anuală a acordării Premiului Oscar. Materialul 

în carte este structurat în ordine cronologică, începând din 

anul 1927 până în 2011. 

 

 

 

36. MIHAI Volontir sau despre vocația omenescului / 

coord.: A. M. Plămădeală, D. Olărescu. – Ch.: Știința, 2011. 

– 268 p. – (Personalități notorii). 

 

Volumul cuprinde studii, articole, eseuri, recenzii 

despre creația actorului de teatru și cinema Mihai Volontir. 

 

 

 

 

 

MUZICĂ 

 

37. AH, cerut-am de la zodii: romanțe pe versurile lui Mihai 

Eminescu / selecț.: Serghei Pojar. – Ch.: Princeps, 2013. – 

268 p. 

 

Această culegere reprezintă o colecție unicală de 

muzică vocală a compozitorilor din Basarabia: Eugeniu 

Coca, Teodor Zgureanu, Gheorghe Neaga, Zlata Tcaci, 

Eugen Doga, Constantin Rusnac ș.a. 



 17 

 

38. CHIROȘCA, Dionisie. Piese pentru acordeoniștii 

începători / Dionisie Chiroșca, Petru Neamțu. – Ch.: [s.n.], 

2012. – 215 p.: n. muz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39. CIOBANU, Mihai. Casa părintească nu se vinde: 

cântece / Mihai Ciobanu. – Ch.: Prut Internațional, 2013. – 

476 p.: n. muz. 

 

,,Acesta ar fi în esență universal filozofic al cântecelor 

lui Mihai Ciobanu – satul, vatra părintească, istoria neamului 

și a graiului, evenimentele cruciale din viața omului, valori 

perene ale tezaurului nostru tradițional – care i-a gravat 

numele în rândul marilor maeștri ai cântecului popular 

românesc”. 

(Tudor Colac) 

 

 

 

40. DASCĂL, Ion. Un neam, o viață, un destin / Ion Dascăl. 

– Ch.: [s.n.], 2012. – 304 p. 

 

În antologie sunt adunate o parte din melodiile și 

cântecele compuse în stil popular sau culese și inspirate din 

folclorul autentic de către compozitorul și dirijorul 

Orchestrei de Muzică Populară ,,Mugurel” Ion Dascăl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

41. RUSNAC, Constantin. Coruri / Constantin Rusnac. – 

Ch.: [s.n.], 2013. – 208 p.: n. muz. 

 

Volumul este constituit din două compartimente: 

,,Luminați-vă” (cuprinde creații pentru corul mixt și corul 

omogen) și ,,Ghiocelul” (creații pentru corul de copii). 

 

 

 

 

 

 

STROPI de veșnicie: culegere de texte folclorice. 

Vezi: Literatura română 

          Folclor. 

 

 

UNGUREANU, Mihai. Sărbătorile anului: (cântece, colinde, rugăciuni). 

Vezi: Literatura română 

          Folclor. 

 

 

ZAPOROJANU, Ada. Misterele Anotimpurilor. 

Vezi: Literatura română 

          Literatura artistică. 

 

 

 

LIMBA ROMÂNĂ 

 

 

42. BAHNARU, Vasile. Dicționar de antonime: cu 

exemple din literatura artistică / Vasile Bahnaru. – Ch.: 

Farmec-Lux, 2013. – 284 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

43. CAZACU, Tamara. Cheia comunicării: utilizarea 

verbelor în vorbire / Tamara Cazacu, Iulia Iordăchescu. – 

Ch.: Integritas, 2008. – 256 p. – (Româna pentru toți). 

 

Prezenta lucrare este concepută ca un auxiliar 

lingvistic destinat celor care vor să se exprime corect. 

Structura lucrării conține tipologia conjugării verbelor, 

repartizate pe conjugări și verbe-model, în ordine 

alfabetică.  

A fost realizată o selecție a cca 3000 de verbe care se 

întâlnesc frecvent atât în literatura artistică, cât și în limba vorbită, în mass-media și 

în diferite situații de comunicare. 

 

 

44. CIOCANU, Ion. Fagurele și noi: tablete de cultivare a 

limbii / Ion Ciocanu. – Ch.: Pontos, 2013. – 152 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIMBA Noastră Română: antologie de poeme dedicate limbii române. 

Vezi: Literatura română 

          Literatura artistică. 

 

 

45. LIMBA și literatura română: ghid pentru pregătirea 

concursurilor și olimpiadelor școlare: cl. V-VI / coord.: 

Mihaela Doboș, Camelia Gavrilă. – Pitești: Nomina, 2012. 

– 172 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

46. LIMBA și literatura română: ghid pentru pregătirea 

concursurilor și olimpiadelor școlare: cl. VII-VIII / coord.: 

Rita Cântiuc, Adelina Gavrilă. – Pitești: Nomina, 2012. – 

189 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

47. POSTOLACHI, Veronica. Punctuația limbii române: 

utilizare gramaticală, justificare stilistică / Veronica 

Postolachi. – Ch.: Prometeu, 2013. – 104 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48. PURICE, Tamara. Ortografia omofonelor / Tamara 

Purice. – Ch.: [s.n.], 2013. – 72 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49. TESTE de evaluare la limba română / Ala Zavadschi, 

Alexandra Barbăneagră, Sabina Corniciuc [et al.]. – Ch.: 

Poligraf-Design, 2011. – 176 p. 

 

 

 

 

 

 



 21 

LIMBI MODERNE 

 

50. BOTNARU, Raisa. Homonymie: dictionnaire des mots 

découpés / Raisa Botnaru, Irina Botnaru. – Ch.: [s.n.], 2013. 

– 56 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51. BRÎNZĂ, Eugenia. Grammaire française à l’usage de 

l’enseignement secondaire / Eugenia Brînză. – Ch.: [s.n.], 

2013. – 64 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52. CEMÂRTAN, Claudia. Limba latină: prin cultură și 

civilizație antică / Claudia Cemârtan. – Ch.: [s.n.], 2013. – 

328 p. 

 

Această lucrare conține diferite teme gramaticale ce țin 

de studierea limbii latine: ,,Elemente de fonetică latină”; 

,,Cuvinte latine moștenite și împrumutate”; ,,Categorii 

gramaticale ale numelui”; ,,Verbul – noțiuni generale” etc. 

Lucrarea este însoțită de o selecție de texte ale celor 

mai reprezentativi autori latini, care îi familiarizează pe 

cititori cu literatura originală latină.  

La sfârșitul cărții se află un vocabular latin-român, român-latin și aforisme 

latine (cu echivalente în limba română). 

 

 



 22 

53. COȘULEANU, N. Récits Lois et Secrets de la Nature: lecture et compréhension 

/ N. Coșuleanu, O. Țușca. – Ch.: IMI-Nova, 2013. – 71 p. 

 

Cartea cuprinde texte de lectură în limba franceză, cu o temă comună – viața 

animalelor sălbatice. Fiecare text este însoțit de diverse exerciții gramaticale. 

 

 

54. DUHLICHER, Olga. Teaching English: Theory and 

Tasks: coursebook / Olga Duhlicher, Cristina Blajin. – Ch.: 

Cetatea de Sus, 2013. – 234 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55. GASHIN, Lilia. The Poem Land also Vocabulary 

Words and 100 Proverbs translated to Russian / Lilia 

Gashin. – Ch.: Balacron, 2013. – 64 p. 

 

Prima parte a acestei cărți cuprinde poezii tematice 

scrise în limba engleză (,,Orașul”, ”Familia”, ,,Casa”, 

,,Anotimpuri” etc), însoțite fiind de un vocabular al 

cuvintelor noi. În partea a doua au intrat 100 de proverbe 

engleze, traduse în limba rusă. 

 

 

 

 

 

56. INTERNATIONAL Language Training Center. Level 

6: Pre-intermediate Core. – Ch.: [s.n.], 2013. – 114 p. 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

57. PASCAREL, Ion. Dicționar englez-român, român-

englez / Ion Pascarel, Virginia Iastremschi, Andrei Prohin. 

– Ch.: Pontos, 2013. – 736 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58. ROȘCOVAN, Nina. Aspects of English Phonetics 

Concise Theoretical issues: reading rules and useful tasks / 

Nina Roșcovan, Olga Duhlicher. – Ch.: Pontos, 2013. – 126 

p. 

 

Acest volum îi ajută pe cititori să se familiarizeze cu 

specificul fonetic al limbii engleze, să-și formeze 

deprinderi de articulare și pronunție corectă a sunetelor de 

accentuare a cuvintelor și de intonare a sintagmelor și 

frazelor. 

 

 

 

 

59. ȘAGANEAN, Gabriela. Conversational English / 

Gabriela Șaganean, Daniela Pascaru. – Ch.: [s.n.], 2013. – 

140 p. 

 

Culegerea cuprinde cele mai importante teme de 

conversație folosite în vorbirea curentă care sunt divizate în 

18 compartimente (Familia, Educația în Marea Britanie, 

Natura, Sport etc.). Exercițiile propuse în această carte 

asigură însușirea cunoștințelor de limba engleză și formarea 

unor deprinderi, cum ar fi cele de comunicare orală corectă 

și expresivă, de folosire creativă a materialului lingvistic. 

 

 

 

 

 

 



 24 

LITERATURA ROMÂNĂ 

Folclor 

 

60. BUFNIȚA nu clocește privighetori: proverbe 

românești / selecț.: Iulian Filip. – Ch.: Prut, 2013. – 232 p. 

– (Mărgăritare folclorice). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61. SFÂNTUL Voievod Ștefan cel Mare: cele mai 

frumoase legende și istorisiri populare din Moldova și 

Transilvania / ediție, note și indice geografic de Constantin 

Bostan. – Piatra-Neamț: Acțiunea, 2010. – 108 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62. STROPI de veșnicie: culegere de texte folclorice / 

coord.: Elena Savca. – Ch.: Prag-3, 2008. – 64 p. 

Este o culegere de colinde, urături, cântece populare, 

tradiții de nuntă. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

63. UNGUREANU, Mihai. Sărbătorile anului: (cântece, 

colinde, rugăciuni) / Mihai Ungureanu; il.: Dumitru Iazan. 

– Ch.: Arc, 2013. – 96 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura artistică 

 

64. BEȘLEAGĂ, Vladimir. Viața și moartea nefericitului 

Filimon sau Anevoioasa cale a cunoașterii de sine / 

Vladimir Beșleagă. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2013. – 232 

p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65. BEȘLEAGĂ, Vladimir. Zbor frânt: roman / Vladimir 

Beșleagă: – Ch.: Cartier, 2013. – 272 p. – (Cartier clasic). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

66. BIVOL, Efim. Mic sunt, Doamne, fără tine: [poezii] / Efim Bivol. – Ch.: [s.n.], 

2013. – 100 p. 

 

Cartea cuprinde poezii creștine ale scriitorului Efim Bivol și traduceri din 

literatura rusă: ,,Îngerul’’ de M. Lermontov, ,,Rugă de smerenie’’ de I. Kozlov, 

,,Învață-mă, îngerașule!’’ de P.Veazemski, ,,Eu pentru toate, Doamne-ți 

mulțumesc’’ de I. Bunin ș.a. 

 

 

67. BUSUIOC, Aureliu. Unchiul din Paris: roman / Aureliu 

Busuioc; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2013. – 192 

p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68. CANTEMIR, Dimitrie. Maxime  și povețe / Dimitrie 

Cantemir; selecț.: Ion Hanganu. – Ch.: Universul, 2008. – 

32 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

69. CARTEA Poeziei – 2012 / alcăt.: Emilian Galaicu-

Păun, Mircea V. Ciobanu, Lucia Țurcanu. – Ch.: Arc, 2012. 

– 148 p. 

 

Volumul include opera poetică a autorilor: Dumitru 

Matcovschi, Anatol Ciocanu, Vasile Romanciuc, Iulian 

Filip, Arcadie Suceveanu, Eugen Cioclea, Leonida Lari, Ion 

Anton, Liliana Armașu, Irina Nechit etc. 

 

 



 27 

70. CARTEA Poeziei – 2013 / alcăt.: Grigore Chiper, 

Nicolae Popa. – Ch.: Lumina, 2013. – 220 p. 

 

Cartea adună sub coperțile sale cicluri de poeme scrise 

de D. Crudu, Em. Galaicu-Păun, T. Știrbu, C. Trifan etc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

71. COSTENCO, Nicolai. 101 poeme / Nicolai Costenco. 

– Ed. a 2-a. – Ch.: Ideal; București: Biodova, 2011. – 101 p. 

– (Ideal; nr. 21). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72. DRUȚĂ, Ion. Opere: în 8 vol. Vol. 5 / Ion Druță; prez. 

graf.: Iaroslav Oliinîk. – Ch.: Lumina, 2013. – 436 p. 

 

Volumul conține piesele de teatru: „Casa Mare”, 

,,Păsările tinereții noastre”, ,,Horia”, ,,Doina”, ,,Sfânta 

sfintelor” (,,Frumos și sfânt”), ,,Cervus divinus” (Mârțoaga 

cu clopoței”, ,,Rugăciunea de seară”) și este completat cu 

lista ,,Actorilor celebri în teatrul druțian”. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

73. DRUȚĂ, Ion. Opere: în 8 vol. Vol. 6 / Ion Druță; prez. graf.: Iaroslav Oliinîk. – 

Ch.: Lumina, 2013. – 428 p. 

 

În acest volum au intrat operele dramatice: ,,Apostolul Pavel” (,,Harul 

Domnului”), ,,Căderea Romei”, ,,Maria Cantemir, ultima dragoste a lui Petru cel 

Mare”, ,,Hramul înălțării”, ,,Plecarea lui Tolstoi”, ,,Ужин с товарищем 

Сталиным”, completat fiind cu lista ,,Actori celebri în teatrul druțian”. 

 

 

74. DRUȚĂ, Ion. Frunze de dor: roman / Ion Druță. – Ch.: 

Cartier, 2013. – 260 p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75. DRUȚĂ, Ion. Pasărea albă a copilăriei mele / Ion Druță; 

des: Lena Tîciuc. – Ch.: Bons Offices, 2013. – 116 p.: il. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

76. IORDĂCHESCU, Iulia. Lectură particulară: auxiliar 

didactic pentru elevi și profesorii de limba și literatura 

română din școala cu instruire în limba rusă: cl. V-VII / Iulia 

Iordăchescu, Maria Balan. – Ch.: Arc, 2013. – 136 p. 

 

Această culegere adună povești, povestiri, poezii din 

literatura română și universală. 

 

 

 



 29 

77. JOSU, Nina. 101 poeme / Nina Josu. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Ideal; București: Biodova, 2011. – 110 p. – (Ideal; nr. 8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78. LARI, Leonida. Inorogul = El Unicornio: poeme / 

Leonida Lari; trad.: Gabriela Banu. – Ch.: Prut, 2013. – 152 

p. 

 

Este o culegere bilingvă româno-spaniolă. 

 

 

 

 

 

 

 

79. LECTURI literare: antologie pentru clasele V-VI / 

selecț.: Mircea Ciobanu, Dumitru Boicu. – Ch.: Știința, 

2013. – 276 p. 

 

Antologia adună cele mai interesante texte literare 

scrise pentru copii. Aici veți găsi basme și legende populare, 

proză scurtă (schițe, povestiri, nuvele), balade, doine, 

fabule, poezii lirice din literatura română și universală. 

 

 

 

80. LIMBA Noastră Română: antologie de poeme dedicate 

limbii române / alcăt.: Daniel Verejanu. – Ch.: [s.n.], 2013. 

– 80 p. 

 

 

 

 

 

 



 30 

LIMBA și literatura română: ghid pentru pregătirea concursurilor și olimpiadelor 

școlare. 

Vezi: Limba română. 

 

 

81. MATCOVSCHI, Dumitru. Eterna Carte: versuri / 

Dumitru Matcovschi. – Ch.: Cartea Moldovei, 2013. – 96 

p. – (Patrimoniu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

82. MATCOVSCHI, Dumitru. Poeme în genunchi: 

versuri, eseuri / Dumitru Matcovschi. – Ch.: [s.n.], 2013. – 

262 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

83. MATEI, Valeriu. Cruciada balcanică: opera poetică / 

Valeriu Matei; pref.: Alex Ștefănescu; n. biobibliogr.: 

Claudia Matei. – Ch.: Mesagerul, 2013. – 720 p. 

 

Volumul include opera poetică a lui Valeriu Matei din 

diferite culegeri: ,,Stea peste mare”, ,,Sentimentul trezirii”, 

,,Elegiile fiului risipitor”, ,,Aniversarea cuvintelor”, 

,,Moartea lui Zenon”, ,,Stâlpul de foc” și este completat cu 

un tabel cronologic al vieții și creației literare a poetului și 

cu aprecieri critice. 

 



 31 

84. MILITARU, Vasile. Spre împărăția Ta, Doamne: 

rugăciuni în versuri pentru copii și părinți / Vasile Militaru. 

– Ch.: Iulian, 2013. – 48 p. 

 

Printre rugăciunile incluse în această carte sunt: 

rugăciunea școlarului, rugăciunea copilului bun, rugăciunea 

orfanului, rugăciunea iubirea aproapelui etc. 

 

 

 

 

 

 

85. MUDREA, Andrei. Vis / Andrei Mudrea. – Ch.: Prut Internațional, 2012. – 127 

p. – (Carte de vizită). 

 

 

86. PROCA, Ion. 101 poeme / Ion Proca. – Ch.: Ideal; 

București: Biodova, 2011. – 110 p. – (Ideal; nr. 38). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

87. RUSU, Mihai. Prafuri mentale: (cugetări, maxime, 

paradiastole, parabole, pilde, sfaturi) / Mihai Rusu, Valeriu 

Capcelea. – Bălți: [s.n.], 2013. – 44 p. 

 

Lucrarea relevă un șir de cugetări, maxime, 

paradiastole, parabole, pilde care poartă o deosebită 

încărcătură etică, morală și filozofică cu referire la felul de 

a fi al omului contemporan și la principiile morale care să 

ghideze comportamentul lui social. 

 

 

 

 

 



 32 

88. VASILACHE, Vasile. Povestea cu cocoșul roșu: roman 

/ Vasile Vasilache. – Ch.: Cartier, 2013. – 300 p. – (Cartier 

popular). 

 

,,Povestea cu cocoșul roșu” ramâne și azi nu numai cel 

mai important text dintre scrierile lui Vasile Vasilache, dar 

– din mai multe puncte de vedere – și unul dintre cele mai 

interesante romane din tot ce a dat literatura basarabeană…”. 

 

(Eugen Lungu) 

 

 

89. VATAMANU, Ion. 101 poeme / Ion Vatamanu. – Ed. a 

2-a. – Ch.: Ideal; București: Biodova, 2011. – 110 p. – 

(Ideal; nr. 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

90. VIERU, Grigore. Limpede ca lacrima: poezie / Grigore 

Vieru. – Ch.: Prut, 2013. – 160 p. 

 

,,A păstra sistematic prospețimea senzorială a copilăriei, a 

imprima discursului evlavie, pasiune și noblețe, a pune în 

mișcare un ceremonial vizionar persuasiv – iată dimensiuni 

prin care poezia lui Grigore Vieru, intens comunicativă, 

colocvială, se situează în galeria clasicilor”. 

(Constantin Ciopraga) 

 

 

 

91. VIERU, Grigore. 101 poeme / Grigore Vieru. – Ed. a 2-

a. – Ch.: Ideal; București: Biodova, 2011. – 108. – (Ideal; 

nr. 14). 

 

 

 

 

 



 33 

92. VIERU, Grigore. Testament pentru Fuego / Grigore 

Vieru; pref.: Nicolae Dabija. – Iași: Asociația Culturală 

,,Regal d’Art”, 2012. – 260 p.: il. – (Regal de poezie). 

 

Volumul cuprinde opera poetică și cântece ale 

maestrului Grigore Vieru. Albumul este ilustrat cu 

reproduceri ale pictorilor Dorina Costraș, Carmen Popovici 

Maxim, Marcel Seralio ș.a. 

 

 

 

 

 

93. VIERU, Grigore. Tu m-ai strigat, fiule?: antologie / 

Grigore Vieru; selecț.: Spiridon Vangheli; pict.: Igor Vieru. 

– Ch.: Guguță, 2013. – 128 p.: il. 

 

În această antologie au intrat poezii, cântece și 

aforisme de Grigore Vieru. Cartea este  ilustrată cu 

reproducerile pictorului Igor Vieru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

94. ZAPOROJANU, Ada. Misterele Anotimpurilor / Ada 

Zaporojanu; graf.: Petru Ghețoi. – Ch.: Serebia, 2012. – 128 

p. 

 

Volumul cuprinde versuri, scenete, povestiri despre 

anotimpuri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

Critică și teorie literară. 

Viața și activitatea scriitorilor 

 

95. BOTEZATU, Eliza. Dumitru Matcovschi: itinerar liric 

/ Eliza Botezatu. – Ch.: Lumina, 2012. – 116 p. 

 

,,Intenția cărții este de a încerca să schițăm ,,profilul 

liric al lui Dumitru Matcovschi-poetul, să parcurgem cărțile 

lui de poezie în speranța” de a ne apropia de miezul, esența, 

caracteristicile poeziei lui”. 

(Eliza Botezatu) 

 

 

 

 

96. CAZACU-Țigaie, Adriana. Istoria literaturii române, sec. XV-XIX: culegere de 

teste / Adriana Cazacu-Țigaie, Ludmila Usatâi. – Ch.: CEP USM, 2013. – 50 p. 

 

 

97. CIMPOI, Mihai. Mihai Eminescu: dicționar 

enciclopedic / Mihai Cimpoi. – Ch.: Gunivas, 2013. – 584 

p. 

 

,,Mihai Cimpoi publică acest dicționar enciclopedic 

eminescian, pornind de la biografia poetului și ajungând la 

mitul poetului. În acest spațiu critic vast intră, constant, 

conceptele, stilurile literare ce se pot regăsi în opera lui 

Eminescu, sunt definite, apoi limba și stilul eminescian într-

un compartiment ,,eminescianismul”. Este analizată opera 

în toată alcătuirea ei și modul în care a fost receptată de-a 

lungul timpului”. 

(Eugen Simion) 

 

 

98. CIOBANU, Mircea V. Aureliu Busuioc: poetul, 

prozatorul, dramaturgul / Mircea V. Ciobanu. – Ch.: Arc, 

2013. – 80 p. – (Cartea care te salvează). 

 

Comentarii literare ale operei scriitorului Aureliu 

Busuioc, sugestii pentru activități în atelierele de lectură și 

scriere, fișă biobibliografică, referințe critice, glosar – acesta 

este conținutul volumului respectiv. 

 

 



 35 

99. DUMBRĂVEANU, M. Literatura română: (în scheme 

și sisteme) / M. Dumbrăveanu, M. Ciobanu. – Ch.: Grafema 

Libris, 2013. – 76 p. 

 

Această culegere conține o sinteză sistemică asupra 

direcțiilor și tendințelor de dezvoltare a literaturii române, 

materialul fiind structurat în două compartimente: 

1)  Expunerea succintă cronologică a dezvoltării literaturii 

române de la începuturi până în prezent;  

 2)  Clasificarea personajelor literare după diverse criterii și 

tipologii. 

 

 

 

100. EMINESCU ni l-a dat pe Mihai Cimpoi: 

academicianul Mihai Cimpoi în viziunea contemporanilor 

săi / alcăt: Daniel Verejanu. – Ch.: [s.n.], 2013. – 200 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101. MORARU, R. Mai aproape de cuvânt: interpretarea 

figurilor de stil în ciclul gimnazial / R. Moraru, V. Mocanu. 

– Ch.: [s.n.], 2013. – 150 p. 

 

Care este ,,taina îngemănării cuvintelor”? Ce simte 

poetul în procesul inspirației? Cum comunică artistul cu noi, 

iubitorii de frumos și poezie? 

Culegerea include concepte, algoritmi și sugestii de 

interpretare a figurilor de stil în ciclul gimnazial. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

102. POETUL ca Apostol: Nicolae Dabija – 65: eseuri, 

referințe critice / coord.: Mihai Cimpoi. – Ch.: Baștina-

Radog, 2013. – 232 p. 

 

,,Poezia ca apostolat”, acesta este programul-cheie al 

lui Nicoale Dabija, însuși apărându-ne contextual, în spațiul 

basarabean situat sub stelele cardinale ale lui Mateevici și 

Vieru, ca o ,,figură apostolică”. 

(Mihai Cimpoi) 

 

 

 

 

103. RĂILEANU, Vitalie. Totul la prezent: (recenzii și 

prezentări literare) / Vitalie Răileanu. – Ch.: [s.n.], 2010. – 

120 p. 

 

Cartea conține recenzii și prezentări literare despre 

creația scriitorilor Nicolae Dabija, Iurie Colesnic, Nicolae 

Popa, Paul Celan, Anatol Moraru etc. 

 

 

 

 

 

 

 

LITERATURA UNIVERSALĂ 

Literatura artistică 

 

104. APOLLINAIRE, Guillaume. Bestiarij: izbrannaâ lirika / Guillaume 

Apollinaire; sost.: M. Âsnov. – Sankt-Peterburg: Amfora; M.: Komsomol’skaâ 

pravda, 2012. – 239 p.: il. – (Velikie poèty). 

 

105. BUNIN, Ivan. Ritm: stihotvoreniâ / Ivan Bunin; ill.: N. 

Ustinov. – Sankt-Peterburg: Amfora; M.: Komsomol’skaâ 

pravda, 2012. – 238 p.: il. – (Velikie poèty). 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

106. BURNS, Robert. John Âčmennoe Zerno / Robert 

Burns; per.: E. Fel’dman; ill. G. Dore. –  Sankt-Peterburg: 

Amfora; M.: Komsomol’skaâ pravda, 2012. – 239 p.: il. – 

(Velikie poèty). 

 

В кригу вошли избранные произведения великого 

шотландского поэта Роберта Бернса – стихотворения, 

поэмы, песни, баллады. 

 

 

 

 

 

 

 

107. FET, Afanasij. Večernie ogni: stihotvoreniâ / Afanasij 

Fet; ill.: O. Konâšin. – Sankt-Peterburg: Amfora; M.: 

Komsomol’skaâ pravda, 2012. – 240 p.: il. – (Velikie 

poèty). 

 

В книге собраны избранные произведения 

Афанасия Фета, который по праву является одним из 

самых читаемых поэтов-лириков XIX века. 

 

 

 

 

 

 

108. FITZGERALD, Francis Scott. Visuri de iarnă și alte 

povestiri / Francis Scott Fitzgerald; trad.: Liviu Papuc. – 

Ch.: Cartier, 2013. – 228 p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

109. KIPLING, Rudyard. Rikki-Tikki-Tavi și alte povești / 

Rudyard Kipling; adapt.: O. Ulișcenco; pict.: M. Puzârenko; 

trad.: Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2013. – 64 p.: il. 

 

În volum au intrat poveștile scriitorului englez Rudyard 

Kipling ,,Rikki-Tikki-Tavi”, ,,Motanul care hoinărea de 

unul singur” și ,,Puiul de Elefant”. 

 

 

 

 

 

110. LERMONTOV, Mihail. Solnce oseni: stihotvoreniâ / 

Mihail Lermontov; ill.: V. Polâkov. – Sankt-Peterburg: 

Amfora; M.: Komsomol’skaâ pravda, 2012. – 238 p.: il. – 

(Velikie poèty). 

 

 

 

 

 

 

 

 

111. MICKIEWIEZ, Adam. Svitez’: stihotvoreniâ, poèmy 

/ Adam Mickiewiez; ill.: F. Konstantinov. – Sankt-

Peterburg: Amfora; M.: Komsomol’skaâ pravda, 2012. – 

239 p.: il. – (Velikie poèty). 

 

В сборнике представлены произведения великого 

польского поэта Адама Мицкевича. 

 

 

 

 

112. RIMBAUD, Arthur. P’ânyj korabl’: stihotvoreniâ / 

Arthur Rimbaud; sost.: M. Âsnov. – Sankt-Peterburg: 

Amfora; M.: Komsomol’skaâ pravda, 2012. – 239 p.: il. – 

(Velikie poèty). 

 

В лирический сборник французского поэта Артюра 

Рембо, ставшего предтичей символизма, вошли 

стихотворения разных лет, в том числе баллада 

,,Пьяный корабль” – самое известное произведение 

автора. 



 39 

GEOGRAFIE 

 

113. COLȚA, Valentin. Geografia prezentată în scheme și 

tabele: Geografia umană a lumii / Valentin Colța, Ana 

Calenda. – Ch.: [s.n.], 2013. – 80 p. 

 

Cartea conține următoarele capitole: ,,Harta politică a 

lumii”; ,,Resurse naturale mondiale”; ,,Populația Terrei”; 

,,Economia mondială”; ,,Regiunile și statele lumii”. 

 

 

 

 

 

 

114. TOPOR, Radu. Rezumate la geografie pentru clasele 

X-XII: pregătire pentru examenele de Bacalaureat / Radu 

Topor. – Ch.: Teo-Educațional, 2013. – 176 p. 

 

Lucrarea conține un rezumat al cursurilor de geografie 

din clasele a X-a (Geografia fizică generală), a XI-a 

(Geografia umană și economică a lumii) și a XII-a 

(Geografia mediului înconjurător). 

 

 

 

 

ISTORIA ROMÂNILOR 

 

APOSTU, Ana. Istorie: material complementar la istoria universală și istoria 

românilor pentru cl. a V-a: Epoca antică. 

Vezi: Istoria universală. 

 

 

115. CIUBUCCIU, Vlad. Ioan Ștefan Voievod: miniaturi 

istorice și arheologie lingvistică / Vlad Ciubucciu. – Ch.: 

Pontos, 2013. – 120 p. 

 

 

 

 

 

 



 40 

116. COJOCARI, Elena. Rezumate la istoria românilor și 

universală: eseuri, cauze-efect, personalități istorice / Elena 

Cojocari. – Ch.: Teo-Educațional, 2013. – 160 p. 

 

Lucrarea conține răspunsurile la toate subiectele unice 

propuse pentru examenul de absolvire a Bacalaureatului 

conform Programei, precum și descrierea personalităților 

istorice și tematicelor de eseuri selectate în baza Programei 

de examen la istorie. 

 

 

 

 

117. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală în 

scheme și tabele: Epoca contemporană / Adrian Dolghi, 

Alina Felea. – Ch.: Iulian, 2013. – 88 p. – (Istoria pe 

înțelesul elevilor). 

 

Acest volum prezintă un compendiu de tabele și 

scheme care sistematizează cunoștințele ce reflectă 

conținuturile curriculare pentru clasele a IX-a și a XII-a 

referitoare la epoca contemporană. 

Materialul în carte este grupat după următoarele teme: 

,,Viața politică în lumea contemporană”; ,,Relațiile 

internaționale și conflictele militare în epoca 

contemporană”; ,,Economia și progresul tehnico-științific în sec. al XX-lea – 

începutul sec. al XXI-lea”; ,,Republica Moldova după 1991”; ,,Viața socială, cultura 

în lumea contemporană”. 

 

 

118. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală în 

scheme și tabele: Evul Mediu / Adrian Dolghi, Alina Felea. 

– Ch.: Iulian, 2013. – 70 p. – (Istoria pe înțelesul elevilor). 

 

Acest volum propune pentru studiere următoarele 

teme: ,,Geneza societății medievale”; ,,Formarea 

popoarelor și a statelor medievale în Europa”; ,,Statul în 

Evul Mediu”; ,,Viața economică și socială”; ,,Biserica 

creștină și relațiile ei cu puterea politică”; ,,Civilizația 

bizantină”; ,,Renașterea și reforma în Europa”; ,,Marile 

descoperiri geografice și rezultatele lor”. 

 

 

 

 



 41 

119. ISTORIÂ rumyn i vseobŝaâ istoriâ: posobie dlâ sdači 

èkzamenov za gimnazičeskij kurs / sost.: Tatiana Mistreanu, 

Tamara Demcenco. – Ch.: Civitas, 2013. – 160 p. 

 

Данное пособие облегчит и упорядочит подготовку 

к экзамену по предмету история румын и всеобщая 

история. 

 

 

 

 

 

 

MALANEȚCHI, Vasile. Un prinț în serviciul ortodoxiei: considerații privind 

genealogia, viața, activitatea și scrierile sfântului ierarh Petru Movilă. 

Vezi: Religie. 

 

 

SFÂNTUL Voievod Ștefan cel Mare: cele mai frumoase legende și istorisiri 

populare din Moldova și Transilvania. 

Vezi: Literatura română 

                  Folclor. 

 

 

 

ISTORIA UNIVERSALĂ 

 

120. APOSTU, Ana. Istorie: material complementar la 

istoria universală și istoria românilor pentru cl. a V-a: 

Epoca antică / Ana Apostu, Alina Felea, Lucia Argint. – 

Ch.: [s.n.], 2011. – 132 p. 

 

Cartea vine în susținerea textelor din manuale, având 

drept scop facilitarea însușirii materiei predate prin 

valorificarea izvoarelor istorice, elaborarea sintezelor și 

alcătuirea agendelor biografice ale personalităților istorice, 

în vederea formării competențelor-cheie și a deprinderilor 

vizând utilizarea cunoștințelor prin viziunea proprie a 

elevului. 

 

 

 

 

 

 



 42 

121. BERGHORN, Detlef. Istoria: oameni, fapte, 

evenimente: în 3 vol. / Detlef Berghorn, Markus Hasttstein; 

trad.: Oana Cristescu. – București: Litera Internațional, 

2010. – 177 p.: il. – (Raftul de cultură generală). 

 

Vol. I. Antichitate și Evul Mediu. 

Vol. II. Perioada modernă. 

Vol.III. Lumea contemporană. 

 

 

 

 

122. BRESTSKAÂ krepost’: Vojna i mir / sost.: A. 

Suvorov. – Brest: Poligrafika, 2012. – 256 p.: il. 

 

Книга посвящена истории Брестской крепости и 

событиям, связанным с ней. Повествование охватывает 

период с начала XIX века до наших дней. Подробно 

рассказано об этапах строительства крепости. 

Отдельное место занимает рассказ о героической 

обороне Брестской крепости в 1941 году. 

 

 

 

 

COJOCARI, Elena. Rezumate la istoria românilor și universală: eseuri, cauze-

efect, personalități istorice. 

Vezi: Istoria românilor. 

 

DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală în scheme și tabele. 

Vezi: Istoria românilor. 

 

ISTORIÂ rumyn i vseobŝaâ istoriâ: posobie dlâ sdači èkzamenov za gimnazičeskij 

kurs.  

Vezi: Istoria românilor. 

 

123. PETEAN, Andrei. Rezumate la istorie: Pregătire către 

examenul de absolvire a gimnaziului / Andrei Petean. – 

Ch.: Teo-Educațional, 2013. – 112 p. 

 

Lucrarea conține răspunsurile la toate subiectele unice 

propuse pentru examenul de absolvire a gimnaziului, 

precum și descrierea personalităților istorice și tematicelor 

de eseuri selectate în baza Programei de examene la istorie. 



 43 

INDEXURI AUXILIARE 

                     Index de nume 

 

 

Achiri, Ion 12, 18, 19, 20 

Alexandrov, Eugeniu 30 

Apollinaire, Guillaume 104 

Apostu, Ana 120 

Argint, Lucia 120 

Avdeev, Larisa 26 

Âsnov, M. 104, 112 

Bahnaru, Vasile 42 

Balan, Maria 76 

Banu, Gabriela 78 

Barbăneagră, Alexandra 49 

Bejenaru, Olga 34 

Berghorn, Detlef 121 

Beșleaga, Vladimir 64, 65 

Bivol, Efim 66 

Blajin, Cristina 54 

Boicu, Dumitru 79 

Borșevschi, Pavel 6 

Bostan, Constantin 61 

Botezatu, Eliza 95 

Botnaru, Irina 50 

Botnaru, Raisa 50 

Bradley, Galina 33 

Braicov, Andrei 18, 19 

Brillon, Monique 1 

Brînză, Eugenia 51 

Bunin, Ivan 105 

Burns, Robert 106 

Busuioc, Aureliu 67 

Calenda, Ana 113 

Cantemir, Dimitrie 68 

Capcelea, Valeriu 87 

Cazacu, Tamara 43 

Cazacu-Țigaie, Adriana 96 

Călugăru, Ana 31 

Cântiuc, Rita 46 

Cârmu, Isai 34 

Ceapa, Valentina 12, 18, 19, 20 

Cechman, Oliver 2 



 44 

Cemârtan, Claudia 52 

Chiper, Grigore 70 

Chiroșca, Dionisie 38 

Cimpoi, Mihai 97, [100], 102 

Ciobanu, M. 99 

Ciobanu, Mihai 39 

Ciobanu, Mircea 79 

Ciobanu, Mircea V. 69, 98 

Ciocanu, Ion 44 

Ciubucciu, Vlad 115 

Cojocari, Elena 116 

Colța, Valentin 113 

Corescu, Andrei-Paul 23 

Corniciuc, Sabina 49 

Coroban, Vitalie 67 

Costenco, Nicolai 71 

Coșuleanu, N. 53 

Courty, J.-M. 23 

Cozari, Tudor 32 

Cristescu, Oana 121 

Cuzuioc, Ion 34 

Dabija, Nicolae 92, [102] 

Dascăl, Ion 40 

Demcenco, Tamara 119 

Doboș, Mihaela 45 

Dolghi, Adrian 117, 118 

Donici, Silvia 31 

Dore, G. 106 

Dos, Lucia 25 

Druță, Ion 72, 73, 74, 75 

Duhlicher, Olga 54, 58 

Dumbrăveanu, M. 99 

Dumitru, Cornelia 3 

Fel’dman, E. 106 

Felea, Alina 117, 118, 120 

Fenoghen, Alexandra 109 

Fet, Afanasij 107 

Filat, Vasile 8 

Filip, Iulian 60 

Fitzgerald, Francis Scott 108 

Galaicu-Păun, Emilian 69 

Gashin, Lilia 55 

Gavrilă, Adelina 46 



 45 

Gavrilă, Camelia 45 

Ghețoi, Petru 94 

Ghețu, Vladimir 22 

Godoroja, Rita 27, 28 

Goian, I. 13, 14 

Goraș, Mariana 31 

Grosu, Lidia 34 

Hanganu, Ion 68 

Hasson, Gill 3 

Hasttstein, Markus 121 

Iastremschi, Virginia 57 

Iavorschi, Victor 15, 16, 17 

Iazan, Dumitru 63 

Iordăchescu, Iulia 43, 76 

Josu, Nina 77 

Kierlik, É. 23 

Kipling, Rudyard 109 

Konâšin, O. 107 

Konstantinov, F 111 

Lari, Leonida 78 

Lehoucq, R. 23 

Lermontov, Mihail 110 

Litvinova, Tatiana 27, 28 

Malanețchi, Vasile 9 

Marin, I. 13, 14 

Marin, V. 13, 14 

Marinciuc, Mihai 22 

Matcovschi, Dumitru 81, 82 

Matei, Claudia 83 

Matei, Valeriu 83 

Mickiewiez, Adam 111 

Miglei, Mircea 22 

Militaru, Vasile 84 

Mistreanu, Tatiana 119 

Mocanu, V. 101 

Moraru, R. 101 

Movilă, Petru [9] 

Mudrea, Andrei 85 

Neamțu, Petru 38 

Necula, Constantin 10 

Neculau, Adrian 4 

Olărescu, D. 36 

Oliinîk, Iaroslav 72, 73 



 46 

Oprea, Ștefan 35 

Papuc, Liviu 108 

Pascarel, Ion 57 

Pascaru, Daniela 59 

Pădureț-Șoitu, Ludmila 11 

Petean, Andrei 123 

Plămădeală, A. M. 36 

Pojar, Serghei 37 

Polâkov, V. 110 

Popa, Nicolae 70 

Postolachi, Veronica 47 

Potlog, Miron 22 

Proca, Ion 86 

Prohin, Andrei 57 

Purice, Tamara 48 

Puzârenko, M. 109 

Răileanu, Vitalie 103 

Rimbaud, Arthur 112 

Roșcovan, Nina 58 

Rusnac, Constantin 41 

Rusu, Anca-Maria 35 

Rusu, Mihai 87 

Sandu, Angela 29 

Savca, Elena 62 

Sima, Maria Valentina 2 

Sima, Marioara 2 

Solonari, Sergiu 21 

Suvorov, A. 122 

Șaganean, Gabriela 59 

Șerbănescu, Andra 5 

Șpuntenco, Olga 12, 18, 19, 20 

Ștefănescu, Alex 83 

Șterbeț, Daniela 26 

Tîciuc, Lena 75 

Topor, Radu 24, 114 

Țurcanu, Lucia 69 

Țușca, O. 53 

Ulișcenko, O. 109 

Ungureanu, Mihai 63 

Usatâi, Ludmila 96 

Ustinov, N. 105 

Vacaro, Bruno 23 

Vangheli, Spiridon 93 



 47 

Vasilache, Vasile 88 

Vasilescu, Cristina Livia 1 

Vatamanu, Ion 89 

Verejanu, Daniel 80, 100 

Vieru, Grigore 90, 91, 92, 93 

Vieru, Igor 93 

Wolke, Robert L. 25 

Xynopoulou-Kapetanakou, Martha 7 

Zaporojanu, Ada 94 

 

 

Index de titluri 

 

 

29 de teste pentru a te cunoaște 4 

101 poeme 71, 77, 86, 89, 91 

109 răspunsuri științifice la întrebări cotidiene 25 

ABC-ul Creștin în Legea Domnului 6 

Ah, cerut-am de la zodii 37 

Aspects of English Phonetics Concise Theoretical Issues 58 

Atlas zoologic 32 

Aureliu Busuioc: poetul, prozatorul, dramaturgul 98 

Bestiarij 104 

Biblia istorisită pentru copii 7 

Biologie 31 

Brestskaâ krepost’: vojna i mir 122 

Britanskij muzej 33 

Bufnița nu clocește privighetori 60 

Cartea Poeziei – 2012  69 

Cartea Poeziei – 2013  70 

Cartea Premiilor Oscar 35 

Casa părintească nu se vinde 39 

Cheia comunicării 43 

Chimie 26 

Compendiu la chimie 27 

Conversational English 59 

Coruri 41 

Cruciada balcanică 83 

Cum gândesc și cum vorbesc ceilalți 5 

Cum să-ți dezvolți abilitățile de comunicare 3 

Dicționar de antonime 42 

Dicționar de termeni și noțiuni de botanică 30 

Dicționar englez-român, român-englez 57 



 48 

Duminici în Dar 10 

Dumitru Matcovschi: itinerar liric 95 

Eminescu ni l-a dat pe Mihai Cimpoi 100 

Emoțiile pozitive, emoțiile negative și sănătatea 1 

Eterna Carte 81 

Fagurele și noi 44 

Fizică 22 

Formule și constante fizice fundamentale 24 

Frunze de dor 74 

Geografia prezentată în scheme și tabele 113 

Grammaire française à l’usage de l’enseignement secondaire 51 

Homonymie 50 

Inorogul 78 

International Language Training Center 56 

Ioan Ștefan Voievod 115 

Istoria literaturii române, sec. XV-XIX 96 

Istoria: oameni, fapte, evenimente 121 

Istoria românilor și universală în scheme și tabele 117, 118 

Istoriâ rumyn i vseobšaâ istoriâ 119 

Istorie  120 

În ocean de poezie, clopotarul 34 

John Âčmennoe Zerno 106 

Kompendium po himii 28 

Lectură particulară 76 

Lecturi literare 79 

Legile lumii 23 

Limba latină 52 

Limba Noastră Română  80 

Limba și literatura română 45, 46 

Limpede ca lacrima 90 

Literatura română 99 

Mai aproape de cuvânt 101 

Matematica  12, 15, 16, 17, 18 

Matematika 19, 20 

Maxime și povețe 68 

Mai sunt, Doamne, fără tine 66 

Mihai Eminescu 97 

Mihai Volontir sau despre vocația omenescului 36 

Misterele anotimpurilor 94 

Modele matematice 21 

Opere  71, 73 

Ortografia omofonelor 48 

Pasărea albă a copilăriei mele 75 



 49 

P’ânyj korabl’ 112 

Piese pentru acordeoniștii începători 38 

The Poem Land also Vocabulary Words and 100 Proverbs 

translated to Russian 

55 

Poeme în genunchi 82 

Povestea cu cocoșul roșu 88 

Poetul ca Apostol 102 

Prafuri mentale 87 

Punctuația limbii române 47 

Récits Lois et Secrets de la Nature 53 

Rezumate la chimie 29 

Rezumate la geografie pentru clasele X-XII 114 

Rezumate la istoria românilor și universală 116 

Rezumate la istorie 123 

Rezumate la matematică 13, 14 

Rikki-Tikki-Tavi și alte povești 109 

Ritm  105 

Savoir-vivre sau Bunele maniere astăzi 2 

Sărbătorile anului 63 

Sfaturi din Biblie pentru tineri 8 

Sfântul Voievod Ștefan cel Mare 61 

Solnce oseni 110 

Spre împărăția Ta, Doamne 84 

Stropi de veșnicie 62 

Svitez’ 111 

Teaching English 54 

Testament pentru Fuego 92 

Teste de evaluare la limba română 49 

Totul la prezent 103 

Tu m-ai strigat, fiule? 93 

Un neam, o viață, un destin 40 

Un pas către Tatăl nostru 11 

Un prinț în serviciul ortodoxiei 9 

Unchiul din Paris 67 

El Unicornio 78 

Večernie ogni 107 

Viața și moartea nefericitului Filimon sau Anevoioasa cale a 

cunoașterii de sine 

64 

Vis  85 

Visuri de iarnă și alte povestiri 108 

Zbor frânt 65 

 

 

 



 50 

SUMAR 

 

 

INTRODUCERE 3 

PSIHOLOGIE 4 

RELIGIE 5 

MATEMATICĂ 6 

FIZICĂ          9 

CHIMIE 10 

BIOLOGIE 11 

ARTĂ 12 

MUZICĂ 13 

LIMBA ROMÂNĂ 15 

LIMBI MODERNE 18 

LITERATURA ROMÂNĂ 21 

Folclor 21 

Literatura artistică 22 

Critică și teorie literară. Viața și activitatea scriitorilor                   31 

LITERATURA UNIVERSALĂ 33 

Literatura artistică                                                                              33 

GEOGRAFIE 36 

ISTORIA ROMÂNILOR                                                                          36 

ISTORIA UNIVERSALĂ 38 

INDEXURI AUXILIARE                                                                         40 

Index de nume                                                                                     40 

Index de titluri                                                                                     44 

 

 

 

 

 

 
 


